
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
08 DE OUTUBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.47410

Pregão Eletrônico - SMS n.º 319/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MONITOR DE GÁS CARBÔNICO EXALADO - 

CAPNÓGRAFO (SAMU 192).

Processo n.º 8.585/2019

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 23/10/2019 até às 09:00 horas do dia 

24/10/2019-SMS

Abertura das Propostas:24/10/2019 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:24/10/2019 às 10:00 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.

br e www.licitacoes-e.com.br

Atenção: Horário de Brasília 

Salvador, 03 de outubro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação/SMS, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, 

Lei Municipal nº 6.148/2002, Decreto Municipal nº 13.724 e Lei Federal nº 8.666/93, comunica aos 

interessados nos Pregões Eletrônico nº. 006/2019 - Processo n° 19.809/2018. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO, que fica prorrogada o início do recebimento das 

propostas a partir das 08:00 horas do dia 23/10/2019 até às 09:00 horas do dia 24/102019, às 09:00 

horas (abertura de propostas) e às 10:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Pregão Eletrônico 

nº. 220/2019 - Processo n° 10.000/2018. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, que fica prorrogada o início do recebimento das propostas a partir das 08:00 horas 

do dia 23/10/2019 até às 14:00 horas do dia 24/102019, às 14:00 horas (abertura de propostas) e às 

15:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Atenção: Horário de Brasília.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br 

e www.licitacoes-e.com.br.  

Salvador, 03 de outubro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2019

PROCESSO Nº: 17375/2019

CONTRATADA: GERALMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 11.891.664/0001-04

OBJETO: Aquisição dos medicamentos Rivaroxabana 15mg, para atender demanda de Ação judicial 

em favor de paciente, conforme CI ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA nº 389/2019

VALOR GLOBAL: R$ 1.872,00 (Hum mil, oitocentos e setenta e dois reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso: 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco de Custeio 

- Assist Farm e Insu)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 30/09/2019

Salvador, 07 de outubro de 2019

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2019

PROCESSO Nº: 657/2019.

EMPRESA: DMAPAS BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

OBJETO: serviços de digitalização de documentos.

VALOR: R$7.636,00 (sete mil, seiscentos e trinta e seis reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.39/ Fonte 0.1.00.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso II.

DATA DO ATO: 07/10/2019

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 07 de outubro de 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No resumo da Inexigibilidade de Licitação nº 06/2019, publicada no DOM 7.402 de 06 A 08 de julho 
de 2019:

Onde se lê:

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

Leia-se:

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41

Salvador, 07 de outubro de 2019

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 796/2019
Dispensa de Licitação nº 191/2019
Data do Parecer nº 01/10/2019
Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE  MATTOS.
CNPJ : 15.185.234/0001-28
Contratada : ROSEMILDA MENDES LIMA.
CNPJ/CPF : 421.736.555-15.
Objeto: Comissão Técnica de Avaliação e Seleção do Edital Fábrica de Musicais nº 005/2019 da 
Fundação Gregório de Mattos.
Valor Total : R$ 3.000,00 (três mil reais)
Subação : 107600 - Elemento de Despesa - 3.3.90.36 - Fonte - 0.1.00
Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II
Data da Homologação : 01/10/2019

Salvador, 07 de outubro de 2019.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 013/2019

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP, atendendo a decisão do Superintendente da SUCOP 

- Superintendência de Obras Públicas do Salvador, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação 

e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos interessados o 

julgamento do Recurso Administrativo, referente a CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL nº 013/2019, 

contratação de empresa para execução das obras de restauração e construção da Casa dos Azulejos, 

localizada na Rua da Bélgica - Comércio-Salvador/BA de acordo com o Edital e seus Anexos.

Recorrente: MARSOU ENGENHARIA LTDA

Recorrida: CONSTRUTORA PENTÁGANO LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito, 

NEGAR NA INTEGRA PROVIMENTO, mantendo a decisão inicial declarando habilitada a licitante 

CONSTRUTORA PENTÁGONO LTDA, tudo conforme consta no processo nº 260/2019

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 07 de outubro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL


